


2 

 

PRESO ATTO che il Programma Nazionale FAMI, documento programmatorio 2014-2020, approvato da 

parte della Commissione Europea con Decisione C(2015) 5343 del 3 agosto 2015, successivamente 

modificata da ultimo con Decisione C(2017) 5587 del 14 agosto 2017; 

VISTO il decreto n. 0008843 del 04/07/2018 con il quale l'Autorità Responsabile ha adottato gli Avvisi 

Pubblici “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini dei Paesi terzi 2018-2021” 
a valere sull’Obiettivo Specifico 2 “Integrazione / Migrazione legale” - Obiettivo Nazionale 2 

“Integrazione”; 
VISTA la proposta progettuale “L’Italiano: la strada che ci unisce” presentata dalla Regione Siciliana - 

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - Dipartimento della Famiglia e delle 

Politiche Sociali, in adesione all'avviso suddetto; 

CONSIDERATO che con decreto prot. n. 16638 del 21 dicembre 2018 il Capo Dipartimento per le Libertà 

civili e l’Immigrazione, Prefetto Mara Di Lullo, in qualità di Autorità Responsabile (AR) del FAMI 

con decorrenza dal 1 Marzo 2018 ha approvato la proposta progettuale “L'italiano: la strada che ci 
unisce”; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto è stata assegnata alla Regione Siciliana la somma 

complessiva di € 1.857.518,08 di cui € 928.759,04, pari al 50% proveniente dal contributo 
comunitario, e il restante 50%, pari ad € 928.759,04 quale contributo pubblico nazionale; 

VISTA la Convenzione di Sovvenzione sottoscritta digitalmente in data 15 maggio 2019 tra Regione 

Siciliana - Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro - Dipartimento Famiglia e 

Politiche Sociali Ufficio Speciale Immigrazione, nella qualità di Beneficiario Capofila, e il 

Dipartimento per le Libertà civili e l’Immigrazione, nella qualità di Autorità Responsabile, avente 

ad oggetto il progetto numero PROG-2481 denominato “L'ITALIANO: LA STRADA CHE CI UNISCE” 

per un importo complessivo pari ad € 1.857.518,08; 

VISTO l’Addedum alla richiamata Sovvenzione di Convenzione sottoscritto in data 02/09/2020 tra le parti 

contraenti, Beneficiario Capofila e Autorità Responsabile, ed avente ad oggetto il differimento del 

termine di chiusura del progetto entro e non oltre il 30/09/2022; 

CONSIDERATO che la succitata Convenzione di Sovvenzione prevede l’erogazione del finanziamento in tre 
tranche con anticipo del 50% dell’importo finanziato a comunicazione di avvio delle attività; 

CONSIDERATO che in data 04.06.2019 è stata inoltrata la domanda di anticipo, con la quale è stata data 

comunicazione di avvio delle attività alla data del 20.05.2019, a seguito di un ulteriore 

approfondimento e analisi delle spese in funzione al crono programma; 

VISTO  il D.D. U.S.I. n 9/2020 del 27.1.2020 con il quale si è proceduto alla modifica dell’accertamento 
disposto con il D.D. U.S.I. n. 031 del 18.7.2019 con le seguenti modalità; 

 

Capitolo in Entrata Importo  
Codifica di V 

livello 
Esigibile 2019 Esigibile 2020 Esigibile 2021 

7696 (Quota Stato 

spese correnti) 
€ 927.509,04 E.2.01.01.01.001 € 464.379,52 € 259.476,05 € 203.653,47 

7698 (Quota Stato 

conto capitale) 
€ 1.250,00 E.4.02.01.01.001 € 0,00 € 1.250,00 € 0,00 

7695 (Quota UE 

spese correnti) 
€ 927.509,04 E.2.01.05.01.999 € 464.379,52 € 259.476,05 € 203.653,47 

7697 (Quota UE 

conto capitale) 
€ 1.250,00 E.4.02.05.99.999 € 0,00 € 1.250,00 € 0,00 

TOTALI € 1.857.518,08  € 928.759,04 € 521.452,10 € 407.306,94 

 

VISTO  il D.D.G. n. 199 del 12.03.2020 con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale 

della Regione ha disposto la variazione di bilancio sul Cap. 320925 “Trasferimenti correnti a 

amministrazioni centrali per la realizzazione interventi a valere sul fondo FAMI” Codice Livello 

U.1.04.01.01.002- Art. 4 “L'italiano : la strada che ci unisce” della Rubrica dell’Ufficio Speciale 
Immigrazione della somma complessiva di € 1.676.228,00 di cui € 1.355.421,06 esigibile anno 

2020 ed € 320.806,94 esigibile anno 2021, a copertura delle spese necessarie alla realizzazione 

delle attività di progetto a cura ciascun CPIA partner co-beneficiario; 





4 

 

VISTO  il D.D.G. n. 917/2022 del 30.06.2022 con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

Generale della Regione ha disposto, tra l’altro, la succitata variazione di bilancio sul Cap. 

320925 “Trasferimenti correnti a amministrazioni centrali per la realizzazione interventi a 
valere sul fondo FAMI” Codice Livello U.1.04.01.01.002- Art. 4 “L'italiano : la strada che ci 
unisce” della Rubrica dell’Ufficio Speciale Immigrazione della somma complessiva di                   

€ 65.145,04; 

VISTA la succitata disponibilità residuale sull’avanzo per il capitolo sopra citato; 

RITENUTO di dover provvedere, data l’esiguità, all’utilizzo della stessa ai fini di un acconto della seconda 

anticipazione in favore dei partners che hanno registrato una performance di spesa maggiore 

rapportata a quanto già ricevuto a titolo di I anticipazione; 

VISTA la Domanda di Rimborso Intermedio del 10.06.2022 di € 388.913,12 nell’ambito della quale i 

partners CPIA Agrigento, CPIA Catania 1, CPIA Catania 2 e CPIA Ragusa hanno rendicontato un 

maggiore importo e, quindi, hanno dimostrato una maggiore spesa rispetto alla somma 

ricevuta a titolo di I anticipazione e, pertanto, gli stessi vengono individuati quali beneficiari 

della presente erogazione a titolo di II anticipazione; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione in favore dei suddetti CPIA partners della 

somma complessiva di €. 65.145,04 quale acconto della II anticipazione CPIA co-beneficiario ed 

occorrente per la realizzazione delle attività di cui al progetto numero PROG-2481 denominato 

“L'italiano: La Strada che ci Unisce” CUP G69D19000020007 con le seguenti modalità : 

 

Co- Beneficiario Codice Fiscale Acconto II Anticipazione 

CPIA Agrigento 93071350842 € 15.000,00 

CPIA Ragusa 92040010883 € 20.145,04 

CPIA Catania 1 93203370874 € 15.000,00 

CPIA Catania 2 92032760875 € 15.000,00 

TOTALE € 65.145,04 

 

RITENUTO, alla luce di ciò, ai fini della superiore liquidazione, di dover impegnare sul Cap. 320925 

“Trasferimenti correnti a amministrazioni centrali per la realizzazione interventi a valere sul fondo 

FAMI” Codice Livello U.1.04.01.01.002- Art. 4 “L'italiano : la strada che ci unisce”, la somma 

complessiva di €. 65.145,04 esigibile e imputabile per l’esercizio 2022; 

VISTA la circolare n. 11 del 1/7/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia riportante nuove modalità 
di trasmissione dei provvedimenti presso le Ragionerie e relativa attività di controllo di cui all’art. 
9 della L.R. 9/2021 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”; 

 

D E C R E T A 

Per le motivazioni di cui in premessa, 

 

Art. 1 

Di impegnare sul Cap. 320925 “Trasferimenti correnti a amministrazioni centrali per la realizzazione 

interventi a valere sul fondo FAMI” Codice Livello U.1.04.01.01.002- Art. 4 “L'italiano : la strada che ci 
unisce”, la somma complessiva di €. 65.145,04 esigibile e imputabile per l’esercizio 2022, pari a quanto 

destinato ai partners  CPIA Agrigento, CPIA Catania 1, CPIA Catania 2 e CPIA Ragusa a titolo di acconto della 

II anticipazione ed occorrente per la realizzazione delle attività di cui al progetto numero PROG-2481 

denominato “L'ITALIANO: LA STRADA CHE CI UNISCE” CUP G69D19000020007. 

 

Art. 2 

Di disporre la liquidazione di €. 65.145,04  e di autorizzare l’emissione del mandato diretto in favore di 

ciascun CPIA co-beneficiario ed occorrente per la realizzazione delle attività di cui al progetto numero 

PROG-2481 denominato “L'ITALIANO: LA STRADA CHE CI UNISCE” CUP G69D19000020007 a titolo di 

acconto della II anticipazione con le seguenti modalità : 

 



5 

 

Co- Beneficiario Codice Fiscale Acconto II Anticipazione 

CPIA Agrigento 93071350842 € 15.000,00 

CPIA Ragusa 92040010883 € 20.145,04 

CPIA Catania 1 93203370874 € 15.000,00 

CPIA Catania 2 92032760875 € 15.000,00 

TOTALE € 65.145,04 

 

Art. 3 

Ai fini del succitato pagamento si utilizzerà la disponibilità derivante dall’impegno assunto di cui al 
precedente art. 1 del presente provvedimento. 

 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria per la registrazione ai sensi dell’art. 

9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9” e pubblicato sul portale 
www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-

lavoro/ufficio-speciale-immigrazione  della Regione siciliana ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 

agosto 2014 n. 21 e s.m.i., nonché ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 33/2013. 

 

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Speciale Immigrazione 

Michela Bongiorno 

  MICHELA 

BONGIORNO 

2022.12.29 

11:18:29 +01'00'



6 

 

 

 

ALLEGATO 1: PROGETTO CUP G69D19000020007 PROGETTO CUP G69D19000020007  

CONVENZIONI PER L'ANTICIPO DEL SALDO  

n. Co- Beneficiario 

CONVENZIONE 

FIRMA CO-BENEFICIARIO  

DIRIGENTE SCOLASTICO 

CONVENZIONE FIRMA 

BENEFICIARIO CAPOFILA 

DIRIGENTE GENERALE  

1 CPIA Agrigento 01/12/2020 29/12/2020 

2 CPIA Caltanissetta/Enna 12/11/2020 29/12/2020 

3 CPIA Catania 1 05/11/2020 29/12/2020 

4 CPIA Catania 2 15/12/2020 29/12/2020 

5 CPIA Messina 04/11/2020 29/12/2020 

6 CPIA Palermo 1 16/12/2020 29/12/2020 

7 CPIA Palermo 2 10/11/2020 29/12/2020 

8 CPIA Ragusa 04/11/2020 29/12/2020 

9 CPIA Siracusa 05/11/2020 29/12/2020 

10 CPIA Trapani 10/11/2020 29/12/2020 

 

 

ALLEGATO 2: PROGETTO CUP G69D19000020007  

BUDGET ANALITICO CO-BENEFICIARIO 

Co- 

Beneficiario 

Codice 

Fiscale 

IBAN Costi 

(DIRETTI) 

Costi 

(INDIRETTI) 

Costi (totali) 50 % Budget 

CPIA 

Agrigento 

93071350842 IT28O0306916600100000046129  € 153.338,62   €  6.908,38   € 160.247,00   € 80.123,50  

CPIA 

Caltanissetta/

Enna 

92063460858 IT86J0100003245511300319622   € 189.914,64   €  8.531,36   €  198.446,00   € 99.223,00  

CPIA 

Messina 

97117170833 IT59W0306916520100000046073  € 260.640,50   € 11.766,50   € 272.407,00   € 136.203,50  

CPIA  

Palermo 1 

97308560826 IT92Y0306904630100000046095  € 63.522,29   € 2.860,71   € 66.383,00   € 33.191,50  

CPIA  

Palermo 2 

96024800821 IT42N0834143640000000060315   € 119.492,22   € 5.406,78   € 124.899,00   € 62.449,50  

CPIA  

Siracusa 

93075960893 IT60U0100003245517300319611  € 109.626,96   € 4.938,04   € 114.565,00   € 57.282,50  

CPIA  

Trapani 

93073930815 IT67G0306916400100000046024  € 162.337,24   € 7.312,76   € 169.650,00   € 84.825,00  

CPIA 

Ragusa 

92040010883 IT88F0521617000000000002378  € 243.667,11   € 10.951,89   € 254.619,00   € 127.309,50  

CPIA  

Catania 1 

93203370874 IT11U0521616903000008003076   € 136.913,29   € 6.191,71   € 143.105,00   € 71.552,50  

CPIA  

Catania 2 

92032760875 IT70S0521683950000006123920  € 162.581,86   € 7.325,14   € 169.907,00   € 84.953,50  

Tot   € 1.602.034,73   € 72.193,27   € 1.674.228,00   € 837.114,00  

 

 


